Ekrem Hakkı Ayverdi, Fatih Devri Sonlarında İstanbul Mahalleleri, Şehrin İskânı
ve Nüfusu adlı eserinde yer verdiği mahallelerin isimlerini ve yerlerini saptarken
Fatih Sultan Mehmed’in hicri 877 (1472) tarihli vakfiyesi, Tahsin Öz tarafından
neşrolulan hicri 901 (1495) tarihli Fatih Vakfiyesi, Vakıflar Umum Müdürlüğü
tarafından neşrolunan Fatih Sultan Mehmed Vakfiyeleri’nden, Ayasofya Vakıfları
tahrir defterinden, Ayvansarayî Hüseyin Efendi’nin Hadîkat’ül Cevâmi adlı ese-
rinden, Ekrem Hakkı Ayverdi’nin 1953 tarihinde hazırladığı Fatih Devri Mimarisi
adlı eserden ve İstanbul ve Bilâd-i Selâse’de yer alan hicri 1338 (1922) yılın-
da hazırlanan mahalle esâmi cedveli gibi kaynaklardan yararlanmıştır (Ayverdi,
1958b).

Eserde yer alan mahallelerden Bayezid Ağa Mahallesi, Topkapı Caddesi’nin
surlara yakın olan kısmında geniş bir alana yayılmıştır. Vakfiye tarihi hicri 927
(1520) olan ve Koca Mustafa Paşa Camii nahiyesinde bulunan mahalle, Mahalle-i
Mescid-i Bâyezid Bey bin Abdullah olarak bilinmektedir (Ayverdi, 1958b, 15).
Mahalle, takribi 18 hektarlık bir alanı kaplamakta ve içerisinde 15. yüzyıla tarih-
lenen bir cami, bir çeşme ve bir hamam yer almaktadır. Günümüzde halen mev-
cut olan Beyazıt Ağa Camii, hicri 857 (1453) yılında Fatih Sultan Mehmed’in
Sekbanbaşısı Bayezid Ağa tarafından yaptırılmıştır (Ayverdi, 1953). 1875 tarih-
li Ekrem Hakkı Ayverdi haritasında belirtilen ve caminin yakınlarında bulunan
çeşme ise günümüzde mevcut değildir. Caminin doğusunda kalan Topkapı Sefa
Hamamı’nın yapım tarihine ve banisine ilişkin bir bilgiye ulaşılamamış ancak
Süheyl Ünver’in İstanbul Yedinci Tepe Hamamları’na Dair Bazı Notlar adlı ese-
rinde hicri 1314 (1898) tarihinde hamamın yeniden yapıldığı belirtilmiştir (Ün-
ver, 1942, 247-249). 1875 tarihli Ekrem Hakkı Ayverdi haritasındaki konumu
incelendiğinde Safabostanı adlı bir bostanın içinde yer alan hamam, günümüz-
de halen mevcut olup bir özel okulun kullanımındadır.

yüzyıla tarihlenen iki cami, bir Bizans manastırı
(günümüzde mescit), iki tekke, bir medrese, bir mektep, bir çeşme ve bir su tera-
zisi bulunmaktaydı. Günümüzde halen mevcut olan ve Hacı Mübin Ağa Mescidi
olarak da bilinen İskender Ağa Camii, Yayabaşılardan İskender Ağa tarafından
16. yüzyılda yaptırılmıştır. Vakfiye tarihi hicri 945 (1538) olup geçirdiği bir yan-

Mahallesine adını
veren Manastır Mescidi, 13. yüzyılda yapılmış bir Bizans manastırının bir par-
çası olan ve günümüze ulaşan kuzey şapelidir. Fatih döneminde Mustafa Çavuş
tarafından mescide çevrilmiştir ve halen mescit olarak kullanılmaktadır (Eyice,
1994, 287). Ümmî Sinan Âsitânesi olarak da bilinen Şehremini Tekkesi, hicri
958 (1551) yılında yaptırılmış ve 1925 yılına kadar faaliyet göstermiştir (Bilgin,
2009, 240). Günümüzde ise yalnızca haziresi mevcuttur ve Oruç Baba Türbesi
olarak bilinmektedir. Karakullukçu Tekkesi veya Remlî Tekkesi olarak da bilinen
Sırrizade Tekkesi’nin yapım tarihine ilişkin net bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Günümüzde ise Mevlanakapı ve Şehremini Mahallesi sınırlarında yer almaktadır
(Şekil 5).

Murad Paşa Mahallesi

Murad Paşa Camii Mahallesi, Topkapı Caddesi’nin Aksaray Meydanı’na yakın
olan kısmında bulunmaktadır. Vakfiye tarihi hicri 877 (1472) olan Murad Paşa
Mahallesi, aynı isimli nahiyede yer almaktadır (Ayverdi, 1958b, 40-41). Takri-
bi 6,5 hektarlık bir alana yayılan mahallede, 15. yüzyıla tarihlenen bir cami ve
hamam, bir şadırvan, beş çeşme, bir tekke, bir karakol ve bir mektep bulunmak-
taydı. Günümüzde halen varlığını sürdüren ve hicri 876 (1471/72) yılında Ve-
ziriazam Has Murad Paşa tarafından yaptırılan Murad Paşa Camii, Murad Paşa
Külliyesi’ne ait olan yapılardan biridir. Külliye; cami, hamam, medrese ve imaret
yapılarından oluşmaktaydı. Medrese Sadrazam Mesih Paşa tarafından hicri 882
(1477/78) yılında, şadırvan ve çeşme Kara Davut Paşa tarafından 17. yüzyılda,
Murad Paşa Hamamı olarak da bilinen Aksaray Hamamı ise hicri 878 (1473) ta-
rihinde yaptırılmıştır (Müller-Wiener, 2001, 444-445; Ünver, 1942, 249). Ancak
imaretin yapım ve yıkım yılı bilinmemektedir. Medrese 1929 yılında, Aksaray
Hamamı ise 1956 yılında Vatan Caddesi açılırken yıkılmıştır.